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SAMMANFATTNING  

Bakgrund: Under den verksamhetsförlagda utbildningen (VFU) ska sjuksköterskestudenter 

lära sig att vårda med stöd av sin handledare. Inom samtliga vårdverksamheter sker möten 

mellan patienter och sjuksköterskestudenter och under denna tid förväntas studenter 

erbjuda patienter god vård. Patienters upplevelser av att vårdas av sjuksköterskestudenter är 

av betydelse för att belysa aspekter som är viktiga för vårdandet utifrån patienters perspektiv. 

Genom att belysa dessa aspekter kan området studeras och bidra till främjandet av en god 

vård. Syfte: Att beskriva patienters upplevelser av att vårdas av sjuksköterskestudenter. 

Metod: Kvalitativ systematisk litteraturstudie med tillämpning av beskrivande syntes av 10 

artiklar. Resultat: Två teman identifierades; Det trygga vårdandet samt Att skapa en 

ömsesidig vårdrelation, med sammanlagt fyra tillhörande subteman. Slutsats: Patienter 

upplever både positiva och negativa upplevelser av att bli vårdade av sjuksköterskestudenter, 

dock övervägande positiva. Positivt för patienters välbefinnande är när 

sjuksköterskestudenter bidrar med trygghet och genuin vilja att lära känna patienter, vilket 

vidare skapar förutsättningar för vårdrelationer och kunskapsutbyten. Negativa upplevelser 

kan kopplas till otrygghet och brist i kommunikation vilket bidrar till känslor av oro, rädsla 

och otrygghet. Patienters upplevelser speglar det lagar, styrdokument och vårdvetenskaplig 

forskning redogör för som god vård.  

 

Nyckelord: Kvalitativ metod, patienters upplevelser, sjuksköterskestudenter, trygghet, 

verksamhetsförlagd utbildning, vårdrelation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

           

 

ABSTRACT  

Background: During the clinical placements nursing students must learn to care with the 

support of their supervisor. In all care activities meetings take place between patients’ and 

nursing students’, and during this time the students are expected to offer patients good care. 

Patients' experiences of getting cared for by nursing students is of importance to illuminate 

aspects that are important from the perspective of the patients. Through illuminating these 

aspects, the area can be studied and contribute to promote good care. Aim: To describe 

patients’ experiences getting cared for by nursing students. Method: Qualitative systematic 

literature study with descriptive synthesis of 10 articles. Results: Two themes were 

identified; The safe nursing and To create a mutual caring relationship, with four 

underlying subthemes. Conclusion: Patients experience both positive and negative aspects 

in being cared for by nursing students, however predominantly positive. Positive for the 

patients well-being is when nursing students contribute to genuine safety and a genuine will 

of getting to know the patients. Which further creates conditions for care relationships and 

exchange of knowledge. Negative experiences can be connected to insecurity and deficiency 

in communication which contributes to feelings of uneasiness and fear. Patients' experiences 

reflect laws, steering documents and caring sciences view of good care. 

  

Keywords: Care relationship, patients´ experiences, nursing students, safety, qualitative 

method, work integrated learning.   
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1 INLEDNING  

Ett intresse för patienters erfarenheter av att vårdas av sjuksköterskestudenter har väckts 

eftersom en avsaknad av forskning kring intresseområdet förekommer. Vidare har 

författarna reflekterat kring vad en god vård kan innebära för patienter, och hur dessa 

upplevelser och erfarenheter påverkas när sjuksköterskestudenter är involverade i vården. 

Denna lucka blir därför extra intressant att fylla eftersom det kan ge sjuksköterskestudenter 

en ökad kunskap kring området. Under handledning av legitimerade sjuksköterskor 

förväntas studenter utföra en god vård, men vad upplever patienter som god vård? Detta 

arbete görs för att skapa en samlad inblick och fördjupning kring patienters erfarenheter och 

upplevelser av att vårdas av sjuksköterskestudenter. Med stor sannolikhet kommer 

sjuksköterskestudenter att möta patienter med olika erfarenheter och upplevelser av att bli 

vårdade. Studien kommer därför att fokusera på patienters erfarenheter och upplevelser av 

att bli vårdade av sjuksköterskestudenter. Förhoppningen med detta examensarbete är att 

det kan gynna sjuksköterskestudenters reflektion och kunskap inför den 

verksamhetsförlagda utbildningen, samt bidra med kunskap för sjuksköterskor om vad 

studenter anser viktigt i handledningen under den verksamhetsförlagda utbildningen. 

Intresseområdet valdes från en ämneslista tillhandahållen av Mälardalens Högskola.  

2  BAKGRUND  

I detta avsnitt förtydligas de centrala begrepp som anses relevanta för detta examensarbete. 

Vidare presenteras en sammanfattning av tidigare forskning inom det aktuella 

ämnesområdet för läsarens förståelse av arbetets innehåll och området som studeras. Ett 

vårdvetenskapligt perspektiv utifrån Virginia Hendersons behovsteori tillämpas arbetet. 

Problemformuleringen tydliggörs och lagar samt styrdokument som hänvisar till ämnet 

avslutar bakgrunden.  

2.1 Centrala begrepp 

Centrala begrepp som väljs att tolkas är; patienter, sjuksköterskestudenter och 

Verksamhetsförlagd Utbildning (VFU). 
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2.1.1 Sjuksköterskestudenter 

 
I detta examensarbete syftar begreppet sjuksköterskestudenter på studenter som studerar till 

sjuksköterskor på grundnivå vid högskola eller universitet, motsvarande 180 högskolepoäng. 

Begreppet syftar på studenter som studerar till sjuksköterskor; oavsett termin (Universitets- 

och högskolerådet, 2019).   

2.1.2 Patienter 

 
Begreppet patienter syftar till personer som vårdas eller har kontakt med hälso- och 

sjukvården; för råd, behandling eller omvårdnad. Vidare ställs patienter i relation till något 

eller någon och kan ske inom både öppen- och slutenvård; på avdelning, sjukhus, mottagning 

eller klinik. Begreppet patient kommer ursprungligen från latinets pa’tior som översätts till 

att uthärda (Nationalencyklopedin, u.å). 

2.1.3 Verksamhetsförlagd utbildning  

 
Den praktiska och obligatoriska delen av sjuksköterskeutbildningen i Sverige utgörs av 

verksamhetsförlagd utbildning (VFU), vilket innebär att sjuksköterskestudenter är ute i den 

kliniska verksamheten (Universitets- och högskolerådet, 2019). Den verksamhetsförlagda 

utbildningen motsvarar en tredjedel av utbildningen och under den delen förväntas stunder 

applicera sina teoretiska kunskaper i verksamheten. Verksamhetsområden innefattar bland 

annat; primärvård, äldreomsorg, somatik och psykiatri (Mälardalens högskola, 2021). Under 

den verksamhetsförlagda utbildningens gång kan sjuksköterskestudenter handledas av olika 

yrkesgrupper exempelvis legitimerade sjuksköterskor och undersköterskor.  

2.2 Sjuksköterskestudenters erfarenheter av att vårda patienter 

Faktorer som påverkar kommunikationen mellan studenter och patienter kan bland annat 

utgöras av studenters inställning till olika kulturer. Genom kunskap och livserfarenhet kan 

studenters attityd möjliggöra en öppenhet som vidare kan stärka kommunikationen mellan 

studenter och patienter. När sjuksköterskestudenter inte delar ett gemensamt språk med 

patienter kan studenter uppleva svårigheter och brister i kommunikationen. En del studenter 

upplever oro, rädsla och missförstånd relaterat till språkförbistringar i mötet med patienter. 

Kommunikationshjälpmedel som exempelvis tolkhjälp är något som sjuksköterskestudenter 

upplever underlättar kommunikationen när tolken är på plats fysiskt. Telefontolk som 

hjälpmedel upplever en del studenter som mindre tillförlitligt eftersom tekniska problem kan 

försvåra och skapa hinder i kommunikationen. Studenter upplever även att kommunikation 

och informationsöverföring sinsemellan personal ibland inte fungerar, vilket kan äventyra 

patientsäkerheten. Vidare upplever studenter tidsbrist som en faktor i vården av patienter. 

Tiden finns inte för att göra det där “lilla extra”, vilket studenter upplever bidrar till 
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patienters positiva upplevelser av vården. Tiden för en närvarande vård av patienter upplevs 

som otillräcklig främst på grund av personalbrist. Vilket vidare upplevs av studenter som en 

direkt påverkan på vårdandet (Jirwe m.fl., 2010; Turnbull & Weeley, 2013).   

Genom att sjuksköterskestudenter skapar en trygg och god atmosfär kan patienter bli aktiva 

deltagare i studenters lärande. Lyckas studenter inte med att skapa denna atmosfär kan 

relationen mellan studenter och patienter bli enkelriktad istället för ömsesidig, där patienter 

ses som passiva deltagare utan aktiv dialog och gemenskap. Genom att se patienter som 

unika personer och identifiera bakgrunden samt livsberättelsen kan sjuksköterskestudenter 

bidra till en betydelsefull vård av äldre patienter. Respekt och värdighet utgör en viktig grund 

för vårdrelationen. Aktivt lyssnande, vårdkvalitet och trygghet upplever 

sjuksköterskestudenter att äldre patienter uppskattar (Manninen m.fl., 2014; McGarry m.fl., 

2009; Turjamaa m.fl., 2020).   

Vid palliativ vård och vård av cancersjuka patienter upplever en del sjuksköterskestudenter 

känslor av obehag, sorg och besvikelse. Dessa känslor relateras till patienters situation och 

lidande. Kontakt med anhöriga, vårdnära möten och frågor från patienter uppfattar 

studenter som särskilt känslomässigt krävande. Sjuksköterskestudenter blir osäkra över hur 

stöttningen av patienter som upplever sorg, bör se ut. Med kunskap och erfarenhet av döden 

kan sjuksköterskestudenter möjliggöra en medmänsklig vård samt förståelse för den sorg 

som patienter upplever, och att ingen sorgeprocess är den andre lik. Vidare upplever 

sjuksköterskestudenter att dessa stadier av sorg är en viktig del av sorgearbetet som 

patienter- och anhöriga behöver genomgå. Transformativa omvårdnadsåtgärder stärker 

känslorna som uppfattas av både patienter och familjer, och mellan sjuksköterskor och 

patienter (Carvalho m.fl., 2020; Charalambous & Katie 2013).  

2.3 Relationen mellan handledare och studenter 

I den kliniska verksamheten upplever sjuksköterskestudenter en trygghet och positiv 

inställning till vårdarbetet när handledare präglas av förståelse och respekt gentemot 

studenters känslor. Intresse från sjuksköterskestudenter inför den verksamhetsförlagda 

utbildningen underlättar en ömsesidig handledning. Sjuksköterskestudenter upplever en 

emotionell påfrestning som osäkerhet, stress, frustration och oro, i synnerhet till relationen 

mellan studenter och patienter. Detta visade sig specifikt i studenters möten med 

funktionsnedsatta och svårt sjuka patienter. Denna emotionella påfrestning upplever 

studenter också i samarbetet med andra studenter samt under handledning. Genom stöd av 

kunskap, erfarenhet och självförtroende kan sjuksköterskestudenter skapa känslomässiga 

band till patienter, medstudenter och handledare i den kliniska verksamheten (Arieli, 2013; 

Morrison & Brennaman, 2016).  

Det huvudsakliga temat visar att en ömsesidig tillit främjar lärande, och att tilliten baseras på 

relationen mellan studenter och handledare. Studenter upplever att handledare behöver ha 

tillit till studenters förmåga att ta ansvar för vårdandet av patienter. När handledare litar på 

studenters förmåga och låter dem arbeta självständigt ökar studenters självförtroende och 



   

 

4 

            

detta leder till mer självständiga bedömningar och beslutsfattande av studenter. Studenters 

lärande av att självständigt göra bedömningar och ta beslut kräver en känsla av tillit, 

självförtroende och säkerhet mellan både handledare och studenter. För att uppnå stöd i 

lärandet behöver studenter uppleva att de är en del av teamet för att således kunna utforska 

sin praktiska och teoretiska kompetens med en känsla av säkerhet under en stärkande och 

förtroendefull handledning. Studenter uttrycker att teoretisk kompetens tillsammans med 

positiv feedback från patienter ger ett ökat självförtroende. Genom att positiva interaktioner 

blandas med teori och praktik inom den verksamhetsförlagda utbildningen upplever 

sjuksköterskestudenter att de når fram till patienter. Studenter upplever också att en viktig 

faktor som påverkar lärandet under den verksamhetsförlagda utbildningen är att kunna 

reflektera kontinuerligt under tiden de vårdar patienter. När handledare möjliggör tillgång 

till schemalagd reflektion upplever studenter att de kan fördjupa och utvidga sin kunskap av 

vårdande. Genom att i slutet av varje VFU-pass reflektera över både teori och patienter de 

vårdade kan studenter förena sin vårdvetenskapliga och medicinska kunskap. För att främja 

känslan av säkerhet, empowerment och tillit mellan studenter och handledare behöver båda 

parter vara väl förberedda innan den verksamhetsförlagda utbildningen. Dessa förberedelser 

grundar sig i båda parters motivation till lärande. Studenter upplever att de handledare som 

uppvisar kunnighet, engagemang, positivitet och ett pedagogiskt lärande, bidrar till 

motivation för studenter. Genom att handledare visar på ett intresse och kunskap av vård och 

vårdvetenskap upplever studenter att motivationen till lärande ökar. Brister handledare i att 

tillföra detta minskar studenters upplevelser av motivation till lärande och kunskap. Vidare 

uttrycker studenter att en kontinuitet i handledningen är en faktor som skapar en känsla av 

säkerhet. Studenters åsikter är att omotiverade handledare ej ska tillåtas att handleda. Enligt 

studenter skapar omotiverade handledare omotiverade studenter, som ej kan nå planerade 

lärandemål (Nyqvist m.fl., 2020; Sun m.fl., 2019). 

Studenter upplever det som utmanande att utsätta sig för svåra möten och situationer utan 

handledares närvaro, men förstår att detta behövs för att skapa en god vårdrelation till 

patienter. Vilket vidare visat sig utöka studenters kunskap och erfarenhet. 

Sjuksköterskestudenter upplever att de under den verksamhetsförlagda utbildningen behöver 

mer handledning, evidensbaserad kunskap och kontinuerligt samarbete mellan utbildning 

och vårdgivare. Brist på god kommunikation och information från handledare, otillräcklig 

teoretisk kunskap och erfarenhet inom området samt för liten klinisk vägledning ökar 

osäkerheten och den känslomässiga påfrestningen som sjuksköterskestudenter upplever. 

Genom det kan pedagogiska metoder som sammanlänkar kunskap och färdigheter utvecklas 

(Carvalho m.fl., 2020; Charalambous & Kaite, 2013; Manninen m.fl., 2014; McGarry m.fl., 

2009; Turjamaa m.fl., 2020). 

2.4 Sjuksköterskors roll och ansvar utifrån lagar och styrdokument 

Eftersom sjuksköterskestudenter är blivande legitimerade sjuksköterskor utgör följande lagar 

och styrdokument en vägledning för studenter, och ses som relevant inför den 

verksamhetsförlagda utbildningen och kommande profession.  
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Sjuksköterskor bör besitta kompetens för att skapa goda vårdrelationer, arbeta patientsäkert 

och utföra omvårdnadsuppgifter som tillkommer i arbetet. Kompetensen inkluderar således 

ett helhetsperspektiv för patienters aktuella situation vilket omfattar kunskap om 

sjukdomshistoria, kommunikation med vårdpersonal och anhöriga samt behov kring 

cirkulation, andning, nutrition, elimination, aktivitet, sömn, smärta samt kulturella-, 

psykosociala- och andliga aspekter. Vidare leder och ansvarar legitimerade sjuksköterskor för 

omvårdnadsarbetet; i team med andra professioner, självständigt samt i samarbete med 

patienter och anhöriga. När samverkan sker i teamet förs gemensamma kompetenser 

samman, vilket leder till ett lärande som främjar en god och trygg vård för patienter (Svensk 

sjuksköterskeförening, 2017).  

Vårdrelationen utgör en essentiell roll i vårdandet när en ömsesidig öppenhet finns. Genom 

att den som vårdar bemöter patienter med en öppenhet kan verkligheten delas och ett 

partnerskap uppnås. Vårdrelationen utgörs dock av en ojämlik maktfördelning eftersom 

mötet sker på grund av patienters behov av vård. Patienters behov av hälsa och vård är 

därigenom beroende av den som vårdar och dennes praktiska och teoretiska kompetens samt 

hållning. Det är därför av vikt att de som vårdar reflekterar aktivt över denna maktfördelning 

och beroendeställning för att kunna bemöta patienter med en hållning som skapar ett 

ömsesidigt partnerskap. När den som vårdar bemöter patienter med öppenhet, pålitlighet 

och förtroende kan känslor av tillit skapas i vårdrelationen. Vidare leder detta till patienters 

möjligheter att känna hopp och mening trots de svårigheter och sjukdomar som livet kan 

innebära (Svensk sjuksköterskeförening, 2016). För att främja en god hälsa och en god vård 

bör hälso- och sjukvården arbeta förebyggande mot ohälsa, och bedrivas på ett sådant sätt så 

att kraven för en god vård nås. För att nå upp till dessa krav bör vården vara av god kvalitet 

och ta hänsyn till patienters rätt till trygghet och kontinuitet (SFS 2017:30).  

 

Rätten till information om tillstånd, vård och behandling är en viktig möjlighet för att stärka 

patienters integritet, självbestämmande och delaktighet i utformandet av vården. Patienter 

som skrivs ut från slutenvård bör få sammanfattande information om bland annat vårdtiden, 

eventuella kommande insatser från andra instanser samt tidpunkt för planering och 

uppföljning. Patienter har även rätt att avstå från information om så önskas (SFS 2014:821). 

Genom att främja patienters integritet, självbestämmande och rättigheter överlag kan 

enighet och förtydligande skapas kring hur ett patientsäkert arbete bör se ut. En annan viktig 

faktor för att främja patientsäkerhet är att arbeta evidensbaserat, vilket innefattar metoder 

som är baserade på vetenskap samt beprövad erfarenhet där sjuksköterskor använder de 

metoder som är bäst anpassade för patienters aktuella situation (Svensk 

sjuksköterskeförening, 2017).  

2.5  Vårdvetenskapligt perspektiv  

Detta examensarbete förankrar sig i Virginia Hendersons vårdvetenskapliga teori som 

teoretisk utgångspunkt. Teorin ses som relevant eftersom Henderson utgår från människans 
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behov och hur sjuksköterskor kan identifiera samt möta patienter utifrån individuella 

omvårdnadsbehov som de uttrycker, för att sedan kunna hjälpa dem och främja lindring. 

Saknas identifieringen och mötet av dessa behov från sjuksköterskors sida kan detta leda till 

att patienter upplever ett vårdlidande (Henderson, 1964). Eftersom sjuksköterskestudenter 

är blivande sjuksköterskor så är teorin applicerbar och relevant för detta examensarbete.  

Författarna till detta examensarbete väljer att fokusera på fyra av de grundläggande 

begreppen som utgör Hendersons (1964) behovsteori; interaktion och kommunikation, 

människan, omvårdnad och hälsa. Interaktion och kommunikation sker genom 

observationer som kan identifiera patienters problem och behov. Människan bär naturligt på 

en kraft, vilja och kunskap där sjuksköterskor kan stödja patienter och aktuella behov. 

Omvårdnaden utgörs av grundläggande komponenter, där är en viktig aspekt är att patienter 

bör känna trygghet i samtliga vårdsammanhang. Slutligen beskrivs begreppet hälsa, där 

Henderson betonar begreppet som komplext och mer än en frånvaro av sjukdom.  

2.5.1 Interaktion och kommunikation 

Henderson belyser sjuksköterskors interaktion och kommunikation med patienter. Vidare 

definierar Henderson innebörden av vad interaktion och kommunikation handlar om i stora 

drag och förklarar att det är när sjuksköterskor observerar känslor/tankar, och även det som 

förmedlas eller görs som följd av de tankar och känslor som uppkommer. Ur ett 

patientperspektiv kan detta handla om hur patienter kommunicerar med andra genom att 

uttrycka känslor, behov och rädslor samt hur patienter reagerar, styrker eller avvisar 

sjuksköterskors tolkning av aktuella problem/behov. Henderson inkluderar patienters 

anhöriga och betonar hur viktigt det är att även kommunicera med dem för att således få ett 

helhetsperspektiv av patienters livsvärld (Henderson, 1964). 

2.5.2 Människan 

Människan beskrivs som en biologisk, psykologisk, social och andlig komplex individ. Vidare 

ses människan som en fullständighet av kropp och själ och som individ med ett eget unikt 

sätt att uppfylla de grundläggande behoven. Således kan människan lära sig att leva ett 

hälsosamt liv med en tro på möjligheterna. Kraft, vilja och kunskap är något som människan 

naturligt bär inom sig. Således behöver sjuksköterskor förstå människan i dess 

livssammanhang för att göra en kartläggning av patienters behov (Henderson, 1964). 

2.5.3 Omvårdnad 

Definitionen av omvårdnad beskrivs utifrån tre tankegångar; 1) åtgärder som är essentiella 

för patienters hälsa, återhämtning och/eller fridfulla död, 2) att människan normalt kan 

genomföra dessa åtgärder själv, 3) omvårdnadens mål utgörs av att individen kan återfå sin 

självständighet, om detta inte är möjligt; uppnå en fridfull död. Sjuksköterskors roll i 

omvårdnaden blir att hjälpa patienter och agera språkrör å patienters vägnar. Vidare 

presenteras omvårdnadskomponenterna där sjuksköterskor bör vara behjälpliga patienter 
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med; näring, andning, vila, hygien, socialt, kroppsställning, utövning av sin religion och 

kunskap/utveckling. Sjuksköterskors ansvar är också att bemöta patienter med en öppenhet 

så att de känner sig trygga i samtliga vårdsammanhang, såväl fysiskt som psykiskt. Slutligen 

betonas vikten av medkänsla och förståelse, vilket framställs som en konst. Vidare förklarar 

Henderson att omvårdnad i första hand bör tillföra patienter kunskap, vilja och styrka. Detta 

för att möjliggöra känslan av styrka inför de dagliga aktiviteterna samt genomföra den 

behandling som är ordinerad. Sjuksköterskor behöver en utökad kunskap för att stötta och 

stärka patienter i vardagen och med psykologiska, fysiologiska och samhällsvetenskapliga 

faktorer. Dessa viktiga faktorer ses som komplexa eftersom patienter förväntar sig denna typ 

av vård från sjuksköterskor. Det framställs att ingen är mer villig och kapabel att ge patienter 

denna vård än sjuksköterskor. Således ses syftet med omvårdnaden att göra individens 

vardag så normal som möjligt, och även hjälpa individen i sitt eget livssammanhang för att 

hen lättare får bearbeta sin sjukdom, både fysiskt och psykiskt. Henderson betonar vikten av 

en personcentrerad vård med tydlig och noggrann individuell planering, detta för att ständigt 

utvärdera patienters behov och framsteg i omvårdnaden i målet till självständighet. 

Sjuksköterskors unika roll är att hjälpa och stötta individen, frisk som sjuk (Henderson, 

1964). 

2.5.4 Hälsa 

Henderson kopplar samman begreppet hälsa som något mer än frånvaro av sjukdom. 

Människan ses som oberoende och kan själv uppfylla dem egna behoven för att nå hälsa med 

hjälp av kraft, vilja och kunskap. Hälsa ses i relation till livsstilen vilket är något varje 

människa utvecklar som både kan hämma och främja individens hälsa. Människans förmåga 

att oberoende uppfylla dessa behov kopplas direkt till graden av hälsa som uppnås. 

Henderson framställer sjuksköterskor som ett tillfälligt substitut för det patienter saknar för 

att främja hälsa och göra dem kompletta och självständiga. Vilket i sin tur gör 

sjuksköterskors funktion komplex; eftersom en fullständighet eller helhet av kropp och själ 

ses som ytterst sällsynt. Vidare menar Henderson att även ärftlighet kan ha en inverkan på 

hälsan och att socioekonomisk status påverkar patienters hälsostatus (Henderson, 1964). 

2.6 Problemformulering 

Tidigare forskning inom ämnesområdet som presenteras visar på att det framkommer skilda 

erfarenheter kring sjuksköterskestudenters upplevelser av handledning under den 

verksamhetsförlagda utbildningen. En del sjuksköterskestudenter upplever en bristfällig 

handledning inför vården av patienter. Brister i handledning kan riskera att ge uttryck i en 

osäkerhet och otillräcklighet för sjuksköterskestudenter som i sin tur kan ge konsekvenser för 

patienter i omvårdnaden. Detta skulle kunna visa sig när studenter deltar i det patientnära 

arbetet under den verksamhetsförlagda utbildningen (VFU). Negativa erfarenheter av 

handledning kan leda till bristande bemötande och kommunikation sinsemellan studenter 

och patienter. Detta kan i sin tur påverka patienters upplevelser av att bli vårdade av 

studenter och kan riskera att påverka vårdrelationen, patienters integritet och trygghet. 
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Patienters upplevelser av att vårdas är av betydelse för att lyfta fram patienters perspektiv av 

en god vård, vilket hälso- och sjukvård bör ha i beaktande för att förebygga ohälsa. Patienter 

bör känna trygghet och närvaro av sjuksköterskestudenters involvering i vårdarbetet. 

Författarna till detta examensarbete vill förtydliga och belysa olika aspekter som är viktiga 

för att möjliggöra att patienter får en god upplevelse av sjuksköterskestudenters omvårdnad; 

och på så sätt studera problemet och arbeta för att främja en god vård.  

3 SYFTE  

Syftet är att beskriva patienters upplevelser av att vårdas av sjuksköterskestudenter.  

4 METOD  

I denna del av examensarbetet presenteras val av metod, datainsamling samt urval, vidare 

framförs genomförande och analys. Slutligen beskrivs etiska överväganden.  

4.1 Metodval 

Metoden för detta examensarbete- och systematiska litteraturstudie; bestod av en 

beskrivande analys, som inkluderas av en sammanställning av kvalitativ forskning där 

resultaten har analyserats och sammanställts. Den beskrivande syntesen användes i syfte att 

presentera och förklara innehållet som rapporterats i tidigare forskning och som vidare bör 

leda till nya slutsatser. Vidare presenterades fyra steg av den kvalitativa litteraturen, dessa 

bestod av; insamling av vetenskapliga artiklar, särskiljande av nyckelfynd, identifiering av 

teman och subteman, och även beskrivandet av fenomen (Evans, 2002). Patienters 

upplevelser och levda erfarenheter beskrev verkligheten och hens sätt att se på världen; hens 

ontologi. Inom kvalitativa studier är det av intresse att beskriva, förstå eller tolka deltagarnas 

upplevelse av ett fenomen (Henricson & Billhult, 2017).   

4.2 Datainsamling och urval  

Detta examensarbete har genom en sammanställning av datainsamling i sök- och 

artikelmatris, försäkrat sig om att datamaterial finns att analysera för möjlighet att svara an 
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på syftet. För att få fram artiklar i fulltext har flertalet artikelsökningar genomförts i 

databaserna CINAHL plus, MEDLINE & Swepub genom Mälardalens Högskolebibliotek.  

Enligt Evans (2002) beskrivande syntes utgjordes den första fasen av en datainsamling. 

Datainsamlingen utfördes genom ett urval av dem artiklar som samlades in, vilka 

inklusionskriterier som avgränsade sökningen, samt de databaser som användes för att 

kunna generera relevanta artiklar som svarade an på examensarbetets syfte. För att få en 

uppfattning om antalet artiklar som fanns för valt intresseområde och för att kunna 

garantera om artiklarnas kvalitet under litteratursökningen användes en 

litteraturavgränsning (Friberg, 2017). Vidare exkluderades artiklar som fokuserade på 

sjuksköterskors perspektiv och upplevelser samt de som var av kvantitativ metod eller 

medicinsk struktur. Vid flera av sökorden användes också trunkering genom att böja 

sökordet för fler sökträffar. Publikationsåret som användes var 2011–2021 i databaserna 

MEDLINE, Swepub och CINAHL Plus. Aktuella inklusionskriterier var förutom 

publikationsår; artiklar publicerade i fulltext, kvalitativa, författade på engelska samt 

fokuserade på ett patientperspektiv genom patienters upplevelser i samband med att bli 

vårdade av sjuksköterskestudenter som studerar på grundnivå. Genom att fokusera på 

artiklar där sjuksköterskestudenter studerade på grundnivå har författarna försökt att 

undvika sjuksköterskestudenter som studerade på specialistnivå. Enligt Friberg innefattar 

kvalitativa studier bland annat upplevelser och behov, hos exempelvis patienter, vilket 

innefattar syftet för detta examensarbete. Samtliga artiklar som valdes ut till detta 

examensarbete är därför av kvalitativ struktur samt peer reviewed, vilket var två andra 

inklusionskriterier. För att lättare sortera bort dem artiklar som inte var relevanta för valt 

syfte granskades först artiklarnas titel samt abstrakt. I bilaga A kan datainsamling och urval 

med dess sökord och antal träffar ses i sin helhet. I databasen CINAHL Plus användes 

sökvägen advanced search och avgränsningarna peer reviewed, full text, english language och 

publikationsåren 2011–2021. Boolesk söklogik användes genom operatorn “AND” för att 

utöka sökningarna. Sökorden som användes var Patient attitudes, Nursing Student, Patient 

Experience, Teaching hospital och Nurse student. Vid sökningen av artiklar i MEDLINE 

användes sökvägen advanced search och avgränsningarna english language, peer reviewed, 

linked full text och publikationsåren 2011–2021. Boolesk söklogik användes genom 

operatorn “AND” för att utöka sökningarna. Sökorden som användes var Patient perspective, 

Nursing student och Student care. Vidare gjordes ett fåtal sökningar i SwePub, där användes 

sökvägen utökad sökning och avgränsningarna var tidskriftsartikel, refereegranskat och 

utgivningsår 2011–2021. Boolesk söklogik användes genom operatorn “AND” för att utöka 

sökningarna. Sökorden som användes var Patient Experience och Nursing student. En 

manuell sökning genomfördes för att komplettera samt utöka urvalet av artiklar, där artiklar 

från referenslistor i tidigare godkända examensarbeten undersöktes. Utförandet av en 

manuell sökning gjordes som en ingång till ämnesområdet, för att lokalisera relevant 

information och för att få inspiration (Östlundh, 2017). Eftersom författarna till detta 

examensarbete upplevde en begränsning i sökandet av artiklar som var relevanta för syftet, 

kompletterades sökningen manuellt. I den manuella sökningen lästes totalt 10 abstract och 6 

hela artiklar, där 3 artiklar slutligen valdes ut och inkluderades i resultatet. En utförlig 

sökning kan ses i bilaga A, sökmatris. Samtliga artiklar som slutligen valdes ut vid 
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artikelsökningen har genomgått en kvalitetsgranskning med stöd av Fribergs (2017) 

granskningsfrågor för kvalitativa studier. Granskningsfrågorna består ursprungligen av 14 

frågor varav samtliga användes i examensarbetet eftersom författarna ansåg att samtliga 14 

frågor var relevanta. Bedömning av artiklarnas kvalitet gjordes utifrån 14 frågor där varje 

fråga gav ett poäng för svarsalternativ “ja” och där noll poäng gavs vid svarsalternativ “nej”. I 

bilaga B kan kvalitetsgranskningstabellen ses i sin helhet. Eftersom examensarbetets syfte 

var att belysa patienters perspektiv och upplevelser valdes endast dessa delar ut från artiklar 

som belyste flera perspektiv. Av dem artiklar som innefattade både kvalitativ och kvantitativ 

ansats har endast de kvalitativa delarna av resultatet valts ut och sedan analyserats i arbetet. 

Totalt 12 vårdvetenskapliga artiklar genomgick kvalitetsgranskningen, varav 2 artiklar valdes 

bort på grund av äldre publiceringsår och på grund av att det saknade relevans för 

intresseområdet. Artiklarna som slutligen presenterades i artikelmatrisen var artiklar som 

bestod av ett resultat som svarade an på examensarbetets syfte, och där 

kvalitetsgranskningen resulterade i minst 1o poäng per artikel. Samtliga artiklar i bilaga C är 

vetenskapliga originalartiklar, detta för att öka examensarbetets validitet. I bilaga C kan 

artikelmatrisen ses i sin helhet.  

4.3 Genomförande av analys  

Enligt Evans (2002) bestod fas två i den beskrivande syntesen av att nyckelfynd 

identifierades i det bearbetade materialet. Genom att artiklarna lästes upprepade gånger 

kunde en förståelse för innehållets relevans nås. Vidare valdes olika nyckelfynd ut som 

besvarade arbetets syfte. Detta genomfördes genom att nyckelfynden identifierades och 

representerade meningar ur materialet som analyserades, dessa svarade på valt syfte och var 

därför relevanta. Identifieringen av nyckelfynd förenklades praktiskt genom att samtliga 

artiklar skrevs ut. Därefter lästes artiklarnas resultat upprepade gånger för att urskilja 

nyckelfynden ur artiklarnas resultatdel, för att få en helhetsbild av artiklarnas innehåll och 

för att viktig information inte skulle falla bort. Vidare markerades nyckelfynden med en 

överstrykningspenna. Totalt identifierades 78 nyckelfynd ur samtliga tio artiklar. Därefter 

skapades en tabell i ett separat dokument där nyckelfynden ställdes upp. Av dem 78 

nyckelfynd som identifierades valdes 31 stycken ut på grund av relevans inför fas tre.  

Den tredje fasen bestod av att identifiera teman genom att jämföra skillnader och identifiera 

likheter i insamlat material. Vidare kategoriserades nyckelfynd utifrån likheter i materialets 

resultat. Utifrån det undersöktes och sammanställdes materialet av gemensamma 

nyckelfraser och teman (Evans, 2002). För att genomgå fas tre skapades två gemensamma 

teman utifrån likheter och skillnader som identifierades i nyckelfynden. Detta gav författarna 

en ökad förståelse för det aktuella fenomenet. För dem två valda teman skapades fyra stycken 

subteman; två subteman för det första temat respektive två subteman för det andra temat. 

Exempel på nyckelfynd med tillhörande teman och subteman kan utförligt ses i tabell 1.  

 

Den fjärde fasen i den beskrivande syntesen bestod av att resultatet redovisades av teman och 

subteman där varje nyckelfynd citerades (Evans, 2002). För examensarbetets genomgång av 
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den fjärde och sista fasen kretsade detta kring att beskriva det fenomen som hade 

framkommit. Detta gjordes genom att formulera en text under teman och dess subteman i 

resultatet, där fokus låg på examensarbetets syfte. 

 

Tabell 1. Exempel på utförandet av analys  

Tema Subtema  Nyckelfynd 

 

 

 

 

 

 

 

Det trygga vårdandet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Att empati är av betydelse 

Patients found relief from their boredom 

when nursing students gave them 

company which resulted in letting them 

forget about their illness for a while 

(Shepard, 2014).  

 

 

 

 

Att kompetens är av betydelse 

Patients experienced that it was easier to 

trust the nursing students who were 

showing signs of confidence and self-

perception (Balasa m.fl., 2021).  

 

Patients felt comfortable when students 

were skillful and supportive in their 

nursing roles (Adejumo & Mukumbang, 

2014).  

4.4 Etiska överväganden  

I examensarbetet är samtliga valda vetenskapliga artiklar kvalitetsgranskade och eftersom 

urvalskriterierna lyder under etiska principer har de således fått tillstånd från en etisk 

kommitté, detta för att säkerställa vetenskaplig kvalitet (Polit & Beck, 2020). En viss etisk 

risk medförs när människan inkluderas i forskning, därför styrs forskning av en mängd regler 

och föreskrifter. Detta innebär enligt CODEX att samtliga forskare har sitt eget ansvar för att 

säkerställa att den forskning de bedriver är av hög kvalitet och etiskt godtagbar (Uppsala 

universitet, 2021). Därför är samtligt material som använts i detta examensarbete etiskt 

beprövat för att stärka examensarbetets etiska överväganden. Något som även är av stor vikt i 

vårdvetenskapliga arbeten är innebörden av peer review som är en process där 

ämnesexperter läser samt granskar vetenskapliga publikationer innan de sedan godkänns för 

publicering. Likt kvalitetsgranskning säkerställer detta att den publicerade forskningen håller 

en hög standard. Det här är något författarna till detta examensarbete har reflekterat kring i 

valet av vårdvetenskapliga artiklar. Referenssystemet som har använts i hanteringen av 

referenser är APA (American psychological association, 2020), enligt Göteborg Universitets 

lathund (Bjarsch, Kjellin, Pettersson, Prell & Wahlandt, 2020). En noggrann och systematisk 

referenshantering är nödvändig för att undvika plagiat och förvrängning av data. För att 

undvika plagiat har författarna till detta examensarbete hänvisat till källor. För att inte 

förvränga data i översättningen från engelska till svenska så har författarna till detta 
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examensarbete ej använt något översättningshjälpmedel, som till exempel Google translate. 

Istället har författarna använt sig av tidigare engelskkunskaper så att helheten kan förstås 

och så att originaltexten ej omtolkas. Vid osäkerhet på något enstaka ord har författarna till 

detta examensarbete tagit hjälp av webbsidan tyda.se. Enligt Evans (2002) riskerar 

författarnas förförståelse att påverka den kvalitativa forskningen. Eftersom båda författarna 

till detta examensarbete har erfarenhet och därigenom förförståelse av intresseområdet har 

det varit av betydelse för författarna att lägga denna förförståelse åt sidan.  

5 RESULTAT 

I detta avsnitt framförs resultatet utifrån 10 artiklar som genomgått en analys av kvalitativa 

studier enligt Evans (2002). I resultatet finner läsaren en beskrivning av patienters 

upplevelser av att bli vårdade av sjuksköterskestudenter. Detta presenteras utifrån två 

teman: Det trygga vårdandet och Att skapa en ömsesidig vårdrelation. Detta redovisas i 

tabell 2, där även tillhörande subteman kan ses.  

Tabell 2. Översikt av teman och subteman  

Tema: Subtema: 

 

 

Det trygga vårdandet                                                                        

 

 

Empati är av betydelse    

                                                                            

Kompetens är av betydelse                                                              

 

 

Att skapa en ömsesidig vårdrelation    

 

Öppenhet är av betydelse 

 

Kommunikation är av betydelse    

5.1 Det trygga vårdandet 

Första temat; Det trygga vårdandet beskrevs under subtemat Empati är av betydelse där 

fokus var på patienters upplevelser av empati vid vårdandet av sjuksköterskestudenter. I 

subtemat Kompetens är av betydelse, beskrevs patienters upplevelser av kompetens vid 

vårdandet av sjuksköterskestudenter.  

5.1.1 Empati är av betydelse 

I det trygga vårdandet var empati av betydelse för patienters upplevelser. Patienter upplevde 

fördelar med att studenter var involverade i vården och uttryckte att en viktig aspekt för dem 



   

 

13 

            

var att sjuksköterskestudenter inte endast får teoretiska kunskaper, utan att de även får lära 

sig empati; som i sin tur kan skapa en känslomässig involvering i vårdarbetet och 

vårdrelationen (Öster m.fl., 2015).  

“Patients experienced the benefits of student involvement in their care and the importance of 

students being taught empathy and not only theory” (Öster m.fl., 2015, s. 6).  

Patienter upplevde att känslan de bar med sig efter ett vårdande tillfälle med vissa 

sjuksköterskestudenter var mindre genuina samt att de mer blev behandlade som objekt än 

för dem personer de var. Det kunde skapa en känsla av frustration och osäkerhet hos 

patienter. Vidare beskrivs ett “tyst” avstånd mellan patienter och sjuksköterskestudenter, en 

del patienter menar att de fick en känsla av att studenter saknar viljan att komma dem nära. 

Patienter upplevde en känsla av bristande empati och värme, vilket de förklarade som viktigt 

för den vårdande och trygga relationen mellan patienter och studenter (Eskilsson, m.fl., 

2015).  

Patienter uttryckte vikten av sjuksköterskestudenters förmåga till social kompetens och 

empati, vilket patienter upplevde stärkte studenters självförtroende under den 

verksamhetsförlagda utbildningen. Vidare upplevde patienter således att 

sjuksköterskestudenter baserade vårdandet på känslomässiga band, som de ansåg bör 

präglas av empati, respekt och förståelse. När sjuksköterskestudenter tillämpade dessa 

egenskaper i praktiken kunde det bidra till patienters upplevelser av trygghet och glädje. 

Yngre patienter upplevde det som lättare att skapa en vårdrelation till yngre 

sjuksköterskestudenter eftersom de kunde relatera till varandras livsvärld. Patienter 

uttryckte tacksamhet när sjuksköterskestudenter engagerade sig i livsvärlden av oro och 

ensamhet eftersom det kunde främja en känsla av normalitet för dem. Empati kunde skapas 

genom studenters involvering och patienter upplevde en lättnad av leda. Vidare skapade 

detta en högre tillfredsställelse för patienter samt bättre kvalitet för omvårdnaden (Moores 

m.fl., 2015; Shepherd, 2014; Topcu & Cakmak, 2014).  

“Young patients experienced the benefits of engaging with younger nursing students. During 

the patient's extensive periods of time at the hospital, boredom was a common feature. The 

patients found relief from their boredom when students were engaging with them” 

(Shepherd, 2014, s. 1036).  

5.1.2 Kompetens är av betydelse 

Kompetens visade sig vara av betydelse för det trygga vårdandet. Patienter upplevde en ökad 

trygghet när sjuksköterskestudenter visade kompetens och en professionell attityd, bra 

planering och var positiva samt bar på en sund människosyn. I sammanhang där 

sjuksköterskestudenter visade på kompetens och involverade sig i patienters omvårdnad 

bidrog det till att patienter själva kunde känna en vilja att bli intresserade och att vara 

involverade i studenters lärande. Vilket kunde skapas genom att sjuksköterskestudenter 

mötte patienter på ett genuint sätt samt gav korrekt information till patienter på ett tydligt 
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sätt. När sjuksköterskestudenter uppvisade god kompetens och självförtroende i vårdarbetet 

upplevdes det av patienter som en trygghet. Vidare visade patienters upplevelser på känslan 

av trygghet när studenter blev handledda i patienters närvaro, där handledare utgjorde en 

stabilitet. Detta, samt att patienter vårdades av sjuksköterskestudenter i par där de ibland 

befann sig på olika nivåer i utbildningen upplevde patienter som positivt och som en 

trygghet. Patienter upplevde en ökad trygghet med detta genom att studenter kunde påminna 

varandra under omvårdnaden om viktiga aspekter och dela med sig av kunskaper till mindre 

erfarna studenter (Öster, m.fl., 2015; Eskilsson, m.fl., 2015; Strömwall m.fl., 2018). 

“Patients felt secure when students showed that they had knowledge, were well-informed 

and wanted to share that with the patients” (Strömwall m.fl., 2018, s. 100). 

Patienters upplevelser av att involvera sjuksköterskestudenter i vården skiljer sig mellan 

patienter och har att göra med studenters kompetens. När patienter upplevde att studenter 

hade kompetens i att föra samtal och diskussioner kunde det bidra till känslor av involvering 

och trygghet. En del patienter uttryckte att de hade en förväntan på att 

sjuksköterskestudenter skulle visa intresse och kompetens, något som ibland saknades. De 

upplevde också att en del studenter inte visade patienter uppmärksamhet vid samtal. 

Patienter uttrycker positiva upplevelser kring studenters kompetens för samtalandet när det 

fanns en vårdrelation mellan parterna (Moores m.fl., 2015). 

Patienter upplevde obehag, ångest och en avsaknad av trygghet när studenter visade på en 

osäkerhet och bristande kompetens; inför samt under omvårdnaden. Detta kunde hävas i 

mötet mellan patienter och studenter när de lärde känna varandra (Balasa m.fl., 2021).   

“Patients experienced discomfort and anxiety especially when students were showing a lack 

of knowledge and confidence. This was especially manifested when students were involved in 

moving patients” (Balasa m.fl., 2021, s. 221). 

Vid utförandet av vårdmoment visade det sig vara av stor vikt med goda försiktighetsåtgärder 

och förberedelser för att främja både patienters- och studenters trygghet. Exempel på 

försiktighetsåtgärder innan utförandet av vårdmoment inkluderade en genomgång mellan 

handledare och studenter där de gick igenom svårigheter som studenter upplevde vid 

vårdandet av patienter, kunskapsluckor inför handhavande av material och instrument samt 

inför applicerandet av olika tekniker (Adejumo & Mukumbang, 2014).  

5.2 Att skapa en ömsesidig vårdrelation  

I det andra temat presenterades Att skapa en ömsesidig vårdrelation som beskrevs under 

subtemat Att öppenhet är av betydelse, där patienters upplevelser av öppenhet vid vårdandet 

av sjuksköterskestudenter betonades. Vidare beskrevs subtemat Kommunikation är av 

betydelse, som omfattar patienters upplevelser av kommunikation vid vårdandet av 

sjuksköterskestudenter. 
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5.2.1 Öppenhet är av betydelse 

Öppenhet var grundläggande för relationen mellan sjuksköterskestudenter och patienter. 

Något som visade sig i patienters upplevelser kring hur sjuksköterskestudenter 

kommunicerade var att de fick modet att visa sin sårbarhet, och dela med sig av sin berättelse 

och mående. Detta kunde ske när studenter hade en öppen och ärlig dialog med patienter, 

således kände patienter att de blev sedda och tagna på allvar. Patienter beskrev studenter 

som oskrivna blad, utan fördomar och stereotypiska åsikter. Studenter upplevdes som mer 

öppna för att se individen bakom sjukdomen vilket möjliggjorde genuina och öppna möten. 

Vidare framförde patienter en strävan om att sjuksköterskestudenter bör lära sig mer om 

patienters psykiska hälsa, vilket skulle bidra till en bättre gemenskap mellan patienter och 

studenter (Andersson, m.fl., 2019). 

“Patients felt that openness was important when learning, both for them as patients and for 

the students. When students showed an open attitude patients experienced that they were 

able to truly see them as individuals and their innermost. Patients found it important that 

students saw them as different even though they had the same diagnosis” (Andersson, 

m.fl., 2019, s. 145).  

Patienter upplevde sjuksköterskestudenter som närvarande i samtalen eftersom de var öppna 

och respektfulla. Vidare betonade de vikten av en öppen och mjuk dialog i samtal med 

sjuksköterskestudenter. Patienter uttryckte att när de var öppna upplevde de att studenter 

blev mer självsäkra i att ställa frågor och lära känna patienter.  I mötet mellan patienter och 

studenter främjades en gemensam strävan genom att patienter strävade efter välmående och 

studenter strävade efter att förstå patienters livsvärld. Patienter blev positivt inställda till 

studenters involvering och vilja till lärande och tyckte om att få frågor om aktuell sjukdom. 

Detta skapade rum för självreflektion som av patienter ansågs vara av vikt för det inre. 

Genom detta möjliggjordes en vårdrelation baserad på öppenhet för andra personer 

(Andersson, m.fl., 2019). 

“When patients were open, they felt that students became more courageous in asking and 

getting to know them. The students that were forward thinking created further reflections 

for patients, which helped them in their situations” (Andersson, m.fl., 2019, s. 146). 

Patienter betonade att öppenhet bestod av erfarenheter av social samvaro, studenters 

personlighet och vilja av att skapa en relation till patienter “Patients felt good when students 

made eye contact with them. Patients got a good impression of students when students were greeting 

them and were overall polite” (Holst, m.fl., 2017, s. 5). Om patienter fick uppleva detta i mötet 

med sjuksköterskestudenter uppstod en vilja från patienters sida kring att vara stöttande och 

involverade i studenters lärande genom att dela med sig av historia och sjukdom (Holst, 

m.fl., 2017). 

När patienter upplevde att de blev bemötta med en öppenhet av studenter kunde det skapa 

en ömsesidig förståelse mellan parterna. Patienter fick en inblick i studenters lärande och såg 

att sjuksköterskestudenter befann sig i en svår sits där de balanserade den 
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verksamhetsförlagd utbildningen och strävan efter patienters välmående. Det fick i sin tur 

patienter att vilja skapa en god miljö för studenter och studenter uttryckte tacksamhet och 

värme gentemot patienter som stöttade dem i den verksamhetsförlagda utbildningen. Vidare 

uppskattade patienter denna värme och tacksamhet vilket ledde till att patienter vågade 

öppnade upp för studenter i det vårdande sammanhanget (Andersson, m.fl., 2019; Holst, 

m.fl., 2017). 

5.2.2 Kommunikation är av betydelse 

I skapandet av en relation mellan sjuksköterskestudenter och patienter var kommunikation 

av betydelse för patienters upplevelser. Förutom att sjuksköterskestudenter introducerade sig 

för patienter, upplevde patienter det viktigt att studenter anpassade språket utifrån det 

patienter förstod, och att de såg till att patienter förstod det som kommunicerades genom att 

se efter både verbala- och icke-verbala tecken. Patienter upplevde det som att 

sjuksköterskestudenter var tillgängliga eftersom de var uppmärksamma, koncentrerade och 

visade på en vilja av hjälpsamhet. Detta kunde bidra till patienters upplevelse av en god 

kommunikation som generellt ansågs mer genuin, enklare och av bättre kvalitet än 

kommunikationen med ordinarie vårdpersonal (Andersson m.fl., 2019; Moores m.fl., 2015; 

Topcu & Cakmak, 2014). 

“Patients experienced that nursing students were generally better at communication and 

presence when interacting with them. Patients were seeing a clear difference between 

ordinary staff and nursing students when they communicated” (Moores m.fl., 2015, s. 735).  

När sjuksköterskestudenter själva tog initiativet att söka upp patienter för att mötas och 

samtala kunde det upplevas som en avlastning för dem patienter med en sviktande psykisk 

hälsa. Eftersom sjuksköterskestudenter visade på en vilja av hjälpsamhet upplevde patienter 

att det var lättare att be studenter om hjälp (Andersson m.fl., 2019; Strömwall m.fl., 2018). 

Patienter upplevde negativa upplevelser när studenter brast i kommunikationen. Bristen på 

kommunikation kunde visa sig genom studenters avsaknad på introducering av sig själva och 

tendenser till användning av ett fackligt och komplicerat språkbruk. Bristen på 

kommunikation försämrades ytterligare när studenter upplevdes besitta personlighetsdrag 

som patienter ansåg ej hörde hemma inom vården, som exempelvis avsaknad av respekt och 

känslan av värme (Balasa m.fl., 2021; Eskilsson, m.fl., 2015; Mukumbang & Adejumo, 2014).  

Brist i kommunikation kunde också bero på olika hinder. Hinder i kommunikationen kunde 

kopplas till patienters tillstånd, som exempelvis tal- eller språksvårigheter, sviktande mental 

status relaterat till sjukdom eller läkemedelseffekter, demens eller andra organiska tillstånd. 

Främmande språk och kultur spelade också in. Dem flesta patienter med speciella behov på 

grund av kommunikationssvårigheter upplevde känslor av respektlöshet när studenter talade 

till vårdaren, över huvudet på dem istället för direkt till dem. Obehaget som resultat av detta 

kunde undvikas genom att i största möjliga grad bjuda in- och samtala till; och med patienter 

(Moores m.fl., 2015).     
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6 DISKUSSION  

I följande avsnitt presenterades en diskussion om resultat, metod och etik. I 

resultatdiskussionen diskuterades examensarbetets resultat i förhållande till tidigare 

forskning, vårdvetenskapligt perspektiv samt lagar och föreskrifter. Vidare diskuterades vald 

metod utifrån trovärdighet, pålitlighet, bekräftelsebarhet och överförbarhet. I 

metoddiskussionen diskuterades även styrkor och svagheter med vald metod. Avslutningsvis 

diskuterades etiska överväganden och principer.  

6.1 Resultatdiskussion  

För detta examensarbete var syftet att beskriva patienters upplevelser av att vårdas av 

sjuksköterskestudenter. I resultatet presenterades två teman och fyra subteman som svarade 

an på arbetets syfte. Första temat var Det trygga vårdandet som bestod av två subteman; 

Empati är av betydelse och Kompetens är av betydelse för det trygga vårdandet. I det 

andra temat presenterades Att skapa en ömsesidig vårdrelation som innefattade två 

subteman; Öppenhet är av betydelse och Kommunikation är av betydelse.  

I resultatet under subtemat Empati är av betydelse, uttryckte patienter vikten av att 

studenter tog del av patienters upplevelser av goda vårdrelationer. Patienter uppskattade när 

studenter inte endast bidrog med teoretiska kunskaper eftersom det skapade distans mellan 

dem. Distansen bidrog till att patienter kände sig mer behandlade som objekt än för dem 

individer de var. Genom det upplevde en del patienter en avsaknad av empati och värme, 

vilket de ansåg som viktiga komponenter för en god och trygg vårdrelation. Detta 

överensstämmer med tidigare forskning som visar att en del studenter upplever teoretisk 

kompetens i kombination med positiv feedback från patienter gav ett ökat självförtroende 

som i sin tur kunde möjliggöra empati och en god vård i mötet med patienter (Sun m.fl., 

2019). För att nå upp till kraven för en god vård bör vården vara av god kvalitet (SFS 

2017:30).  

Vidare visade resultatet att när patienter upplevde att studenter saknade viljan att komma 

dem nära kunde ett avstånd skapas mellan dem som bidrog till känslor av frustration och 

osäkerhet. Visade studenter empati och social kompetens bidrog det till en högre 

tillfredsställelse och kvalitet för vårdandet. När sjuksköterskestudenter lyckades tillämpa 

förståelse, respekt och empati upplevde patienter en trygghet i studenters närvaro. Utifrån ett 

vårdvetenskapligt perspektiv kan paralleller dras till Hendersons (1964) beskrivning av 

människan. Människan beskrivs som en komplex individ med en naturlig känsla för kraft, 

vilja och kunskap vilket således bör uppmärksammas i vårdandet. Vidare beskriver 

Henderson att omvårdnad syftar till att stötta patienter genom att se till patienters livsvärld, 

på så sätt kan patienter bearbeta sin sjukdom. För att således undvika objektifiering bör 

patienter förstås i sin livsvärld. Enligt tidigare forskning upplever studenter svårigheter i 

form av känslomässig påfrestning såsom osäkerhet, stress, frustration och oro i mötet med 

patienter, men även i samarbetet med andra studenter och handledare. Vidare upplever 
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studenter att stöd i form av kunskap och självförtroende således skapade känslomässiga band 

mellan studenter och patienter i den verksamhetsförlagda utbildningen (Arieli, 2013; 

Morrison & Brennaman, 2016). Vidare betonar svensk sjuksköterskeförening (2017) att 

samtal med patienter och anhöriga bör baseras på empati, respekt och lyhördhet. Utifrån 

ovanstående och utifrån egna erfarenheter blir det tydligare att det är av betydelse att 

studenter fokuserar på att visa empati gentemot patienter och inte låta känslomässiga 

påfrestningar resultera i en avsaknad av detta.  

Under subtemat Kompetens är av betydelse, framkom det att studenters kompetens kunde 

bidra till en tryggare vårdupplevelse för patienter. Resultatet visade att patienter upplevde en 

känsla av trygghet när studenter var involverade och visade kompetens i vården. Utifrån 

resultatet uttryckte patienter att de upplevde en trygghet när studenter visade 

självförtroende, god kunskap och bidrog till en individuell planering för patienter. Studenters 

avsaknad av detta kunde skapa känslor av obehag och otrygghet för patienter. Relaterat till 

tidigare forskning förklarar Carvalho m.fl. (2020) och Charalambous m.fl. (2013) att 

sjuksköterskestudenter upplever en osäkerhet när de har brist på erfarenhet och kunskap 

kring döden. Detta medför en oro inför hur stöttningen av patienter och anhöriga i sorg bör 

se ut. Därför är det av vikt att studenter får erfarenhet och kunskap av sorgens olika stadier 

eftersom det möjliggör en medmänsklig vård. Vidare bidrar denna erfarenhet till kompetens 

om att människan reagerar, hanterar och agerar olika i sorgeprocessen och att ingen 

sorgeprocess är den andre lik. Ur ett vårdvetenskapligt perspektiv framställer Henderson 

(1964) medkänsla och förståelse som en konst. Således blir det utmanande för studenter som 

saknar erfarenhet och kunskap av vården och döden, att behärska detta i det första mötet 

med lidande, död och sorg. Henderson betonar även vikten av att vården är personcentrerad 

med tydlig och noggrann individuell planering, detta kan i sin tur öka patienters upplevelse 

av trygghet (Henderson, 1964). Vidare visade resultatet att patienter upplevde känslor av 

involvering och trygghet samt lättsamhet i samtalandet med studenter, när studenter hade 

social kompetens. Detta överensstämmer med tidigare forskning där studenter betonar att 

viljan till motivation och kompetens kan bidra till goda samtal, vilket kan öka patienters 

upplevelser av trygghet (Jirwe m.fl., 2010; Turnbull & Weeley, 2013).  

Inför vårdmoment visade resultatet att det var av stor vikt med försiktighetsåtgärder och 

förberedelser. Detta främjade tryggheten för patienter och bidrog till en mindre riskfylld 

vård. Något som patienter upplevde som betryggande var handledning för studenter inför 

vårdmoment, där de gick igenom de svårigheter som studenter upplevde inför dessa moment. 

När studenter blev handledda i patienters närvaro upplevde patienter en högre trygghet än 

när studenter gick in i vårdandet utan handledare. Handledaren utgjorde således en stabilitet 

för både studenter och patienter under det vårdande tillfället. Det framkom även att när 

studenter var i par under vårdandet kunde detta bidra till en trygghet för patienter, eftersom 

studenter lärde av varandra vilket bidrog till utbyte av kompetens. Tidigare forskning visar 

att studenter uttrycker att en tydlig handledning samt evidensbaserad kompetens behövs för 

att skapa en trygg vård för den äldre befolkningen. Ett kontinuerligt samarbete mellan 

utbildning och vårdgivare gör att pedagogiska metoder kan utvecklas för fallprevention, 

vilket vidare bidrar till en ökad trygghet för patienter (Turjamaa m.fl., 2020). Svensk 

sjuksköterskeförening (2017) beskriver att när samverkan sker i teamet förs gemensamma 
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kompetenser samman, vilket leder till ett lärande som främjar en god och trygg vård för 

patienter. Genom att främja patienters integritet, självbestämmande och rättigheter överlag 

kan enighet och förtydligande skapas kring hur ett patientsäkert arbete bör se ut.  

I resultatet under subtemat Öppenhet är av betydelse framkom det att öppenhet kunde bidra 

till skapandet av vårdrelationer sinsemellan studenter och patienter. Resultatet visade att 

patienter upplevde känslan av att bli sedd, lyssnad på och tagna på allvar när studenter var 

öppna, respektfulla och ärliga i vårdandet. Det gav patienter mod att visa sin sårbarhet inför 

studenter, vilket i sin tur främjade vårdrelationen mellan patienter och studenter. Detta 

överensstämmer med tidigare forskning där sjuksköterskestudenter upplever en ömsesidig 

öppenhet från patienter när de lyckas skapa en vårdrelation präglad av trygghet. Lyckas 

studenter däremot inte skapa denna trygghet för patienter kan det leda till en enkelriktad 

vårdrelation där patienter blir passiva deltagare i studenters lärande (Manninen m.fl., 2014). 

Vårdrelationen utgjorde således en avgörande del för patienters behov av en god vård, när en 

ömsesidig öppenhet fanns. Genom bemötandet av patienter med öppenhet kunde känslan av 

tillit utgöra en del i vårdrelationen. Detta kunde vidare leda till att patienter upplevde känslor 

av hopp och mening trots svårigheter och sjukdom. Genom detta kunde verkligheten delas 

och vårdrelationen utgjordes av ett partnerskap (Svensk sjuksköterskeförening, 2016). 

Patienter uppskattade när studenter vågade ställa frågor när tveksamheter kring patienters 

aktuella situation uppstod, istället för att studenter drog egna slutsatser. Frågor ställda av 

studenter uppskattades av patienter eftersom detta skapade tillfälle för självreflektion och 

delaktighet vilket upplevdes som vårdande.  

I resultatet framkom att en del patienter uttryckte känslor av osäkerhet när de inte blev 

tillfrågade att delta i studenters lärande. De patienter som blev tillfrågade upplevde en 

delaktighet och blev positivt inställda till studenters involvering. Vidare visade resultatet att 

patienter upplevde studenter som öppna och icke fördomsfulla. Patienter beskrev att 

studenter kunde se individen bakom sjukdomen vilket möjliggjorde öppna möten. Detta 

stärks i tidigare forskning där McGarry m.fl. (2009) beskriver att sjuksköterskestudenter 

upplever att identifiering av patienters berättelse, bakgrund och livssammanhang är en 

värdefull del i utvecklingen av en öppen och betydelsefull patientvård. I Patientlagen (SFS, 

2014:821) framkommer att vården bör arbeta förebyggande mot ohälsa och ta hänsyn till 

patienters rätt till självbestämmande och integritet. Svensk sjuksköterskeförening (2017) 

beskriver att sjuksköterskors kompetens innefattas av ett helhetsperspektiv och identifiering 

av patienters aktuella situation. Resultatet visade att en öppenhet i vårdandet således lade 

grunden för en vårdrelation som var präglad av närvaro och gemenskap. Detta kan också ses i 

tidigare forskning där en ömsesidig och förtroendefull relation bör vara fri från prestige 

mellan parterna. Både studenter och handledare diskuterade den ömsesidiga tilliten, och 

kom fram till att den bör vara byggd på öppenhet och en kontinuerlig öppen dialog (Nyqvist 

m.fl., 2020; Sun m.fl., 2019). Ur ett vårdvetenskapligt perspektiv beskriver Henderson (1964) 

att sjuksköterskor genom ett öppet bemötande kan skapa en trygghet för patienter i det 

vårdande sammanhanget. Utifrån ovanstående och utifrån egna erfarenheter förtydligas att 

sjuksköterskestudenter bör ha i åtanke att utgå från patienters berättelse vilket vidare kan 

bidra till en öppenhet för samtliga parter. Detta kunde möjliggöra skapandet av 

vårdrelationer. 
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Under subtemat Kommunikation är av betydelse, framkom det att studenters 

kommunikation kunde bidra till olika upplevelser för patienter. Resultatet visade på att 

kommunikation var av betydelse för skapandet av relationer. Patienters upplevelser av god 

kommunikation kunde visa sig på flera olika sätt. Dels genom att sjuksköterskestudenter 

introducerade sig för patienter, anpassade språkbruket efter patienters förståelse samt såg till 

att patienter förstod det som studenter framförde. Detta stärks ur ett vårdvetenskapligt 

perspektiv där Henderson (1964) lyfter fram kommunikation och interaktion ur ett 

patientperspektiv genom att sjuksköterskor ser till patienters uttryckta känslor och rädslor.  

Resultatet visade att negativa upplevelser var något som patienter upplevde när studenter 

brast i kommunikationen. Patienter vittnade om dessa upplevelser när studenter använde sig 

av ett fackligt språkbruk, som patienter varken kunde identifiera sig med eller förstå. Hinder 

som kan orsaka brist i kommunikationen kan bero på olika tillstånd exempelvis 

språksvårigheter eller sviktande mental status relaterat till sjukdom. Detta kan även 

inkludera främmande språk och kultur. Vilket framkommer i tidigare forskning, där 

studenter upplever kommunikationen som svår när de inte delar samma språk med 

patienter. I mötet med patienter upplever studenter att språkförbristningar skapar känslor av 

oro och rädsla för missförstånd. Vidare upplever sjuksköterskestudenter brist i 

kommunikationen när handledare brast i information samt kommunikation. Studenters 

otillräckliga kunskap bidrar även till upplevelser av osäkerhet. Studenter upplever även att 

kommunikation och informationsöverföring sinsemellan personal ibland inte fungerar, vilket 

de upplever satte patientsäkerheten på spel (Charalambous m.fl., 2013; Jirwe m.fl., 2010; 

Turnbull & Weeley, 2013). Rätten till information är en viktig del i patienters 

självbestämmande och delaktighet under vårdtiden. Patienter har rätt till sammanfattande 

information om bland annat vårdtid, planering och uppföljning (SFS 2014:821). 

Patienter såg studenter som tillgängliga för kommunikation när de var uppmärksamma, 

koncentrerade och hjälpsamma. Detta kunde bidra till en kommunikation där patienter 

upplevde känslor präglade av genuinitet, som var av bättre kvalitet än den kommunikation 

som fördes med ordinarie personal. Tidigare forskning visar att kommunikation och 

interaktion kan stärkas av studenters attityd och kunskap, detta genom en öppenhet för 

kultur samt genom utbildning och erfarenhet. Vidare kan det skapa en positiv inverkan för 

kommunikationen mellan studenter och patienter. När hinder i kommunikationen uppstår 

finns kommunikationshjälpmedel att ta till, exempelvis tolkhjälp. Studenter upplever fysisk 

tolkhjälp som underlättande för kommunikationen eftersom icke-verbala tecken även ses när 

tolken är på plats fysiskt (Jirwe m.fl., 2010; Turnbull & Weeley, 2013). Vidare visade 

resultatet att studenter som tog eget initiativ att söka upp och möta patienter, fick patienter 

att känna avlastning. Vilket bidrog till att en del patienter vågade fråga om hjälp eftersom 

sjuksköterskestudenter genom det kunde visa på en vilja och var redo att möta patienter 

halvvägs. Patienter som beskrev hinder i kommunikationen upplevde obehag när studenter 

inte bjöd in till samtal. Detta kunde undvikas genom att studenter istället i största möjliga 

grad samtalade med och till patienter, istället för över huvudet på dem. Detta stärks i det 

vårdvetenskapliga perspektivet där Henderson (1964) identifierar vikten av ett 

patientperspektiv med patienters behov och problem i fokus. Sjuksköterskor bör tolka dessa i 

gemenskap med patienter och anhöriga vilket vidare kan leda till en god vårdrelation baserad 
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på respekt och involvering för samtliga parter. Detta framkommer även i svensk 

sjuksköterskeförening (2017) som betonar vikten av ett helhetsperspektiv som inkluderas av 

sjuksköterskors kommunikativa förmågor med både med patienter och kollegor. Det blir 

således grundläggande för en vårdrelation att sjuksköterskor visar engagemang och tar 

hänsyn till patienters kulturella-, psykosociala- och andliga aspekter.  

Resultatet tyder på att kommunikationen försämrades ytterligare när patienter upplevde att 

studenter hade personlighetsdrag där känsla för värme och empati saknades. Patienter ansåg 

att dessa personer inte hörde hemma inom vårdande yrken. Utifrån ovanstående och utifrån 

egna erfarenheter anser författarna att det således blir grundläggande för en god 

kommunikation att sjuksköterskestudenter tillämpar ett helhetsperspektiv. Detta för att 

bidra till gynnsamma upplevelser av kommunikation för patienter, som i sin tur kan stärka 

vårdrelationen mellan studenter och patienter.  

6.2 Metoddiskussion  

I metoddiskussionen diskuterades studiens styrkor och svagheter av författarna till studien. 

Metoden diskuterades i förhållande till begreppen trovärdighet (credibility), pålitlighet 

(dependability), bekräftelsebarhet (confirmability) och överförbarhet (transferability) (Polit 

& Beck, 2021). Genom att diskutera studiens styrkor och svagheter med begreppen 

tydliggjordes studiens rymlighet och att resultatet påvisade en giltighet (Mårtensson & 

Fridlund, 2017).  

Detta examensarbete hade för avsikt att beskriva patienters egna upplevelser. Därav ansåg 

författarna en kvalitativ metod som lämpligast för att ge en djupgående förståelse för ämnet 

och svara på syftet. Inledningsvis övervägde författarna att genomföra en empirisk studie i 

form av intervjuer, eftersom det var en metod som hade kunnat använts för att svara på 

syftet. Genom en empirisk studie hade patienter fått berätta fritt om egna upplevelser av att 

vårdas av sjuksköterskestudenter. Dock valdes det bort av författarna på grund av den 

begränsade tidsplan som rådde. Det bedömdes ej heller som etiskt försvarbart att kräva tid av 

vården med intervjustudier under en pågående pandemi (SARS-CoV2). Valet föll därför på 

en systematisk litteraturstudie med tillämpning enligt Evans (2002) beskrivande syntes, som 

ansågs mest lämplig för att besvara syftet. Med denna metod identifierades och 

sammanställdes vetenskaplig forskning och dess evidens. Metodens styrka var att upplevelser 

kunde beskrivas likt empiriska studier, för att lyfta fram en bättre helhetsbild av området och 

en ny förståelse av fenomenet. En svaghet med en systematisk litteraturstudie var dels att 

följdfrågor inte kunde ställas samt att den beskrivande syntesen kunde förlora sin betydelse 

eftersom nyckelfynden riskerades att lyftas ur sitt sammanhang.  

Trovärdighet (credibility) handlade om att klargöra att kunskap som föreligger var trolig och 

passande för examensarbetet, samt att resultatet var av äkta karaktär. Författarna behövde 

tydliggöra det för läsaren vilket ökade trovärdigheten. Genom att tillämpa prolonged 

engagement som innebar att lära känna den aktuella forskningsmiljön, kunde en bekantskap 

till ämnet skapas (Mårtensson & Fridlund, 2017). Eftersom författarna fick möjligheten att 
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påbörja en bakgrund om vårdvetenskaplig anknytning samt tidigare forskning relaterat till 

sjuksköterskestudenters upplevelser av att vårda patienter redan innan examensarbetet 

påbörjades; gjorde det att kunskap fanns kring ämnet; vilket var en styrka. Författarna tog till 

sig den beskrivande syntesen enligt Evans (2002) där första steget var att söka och samla in 

datamaterial relevant för syftet. Det var av vikt för författarna att hitta artiklar som synade 

patienters upplevelser, således ökade trovärdigheten för examensarbetets syfte, artiklar som 

inte svarade an på syftet valdes bort. Genom bland annat MESH termer som ”Patient 

experience” och ”Patient attitudes” söktes relevanta artiklar fram för syftet i databasen 

CINAHL Plus. Vidare betonar Evans (2002) att det är av vikt att filtrera bort sådant som inte 

är relevant för syftet, detta för att minimera risken att examensarbetet blir deduktivt. 

Fenomenet som studeras i detta examensarbete är relevant för huvudområdet och efterfrågas 

av forskningsgrupper vid institutionen för Hälsa, vård och välfärd. I resultatavsnittet 

presenterades citat från artiklarna, författarna valde att ta med dessa citat för att öka 

trovärdigheten. Genom det kunde läsaren få en direkt inblick för patienters upplevelser, 

således fick läsaren själv avgöra om resultatet ses som trovärdigt (Polit & Beck, 2021). Något 

som författarna uppfattat som betydelsefullt var handledningstillfällena, där föreligger alltid 

en möjlighet till återkoppling och diskussion med dels handledare men även med andra 

studenter. Detta stärker Mårtensson och Fridlund (2017) som beskriver att dessa tillfällen 

kan ha en positiv inverkan för trovärdigheten.  

Pålitlighet (dependability) enligt Mårtensson och Fridlund (2017) stärks genom att 

författarna är ärliga och öppna i beskrivningen av aktuell förförståelse. Eftersom författarna 

till detta examensarbete var sjuksköterskestudenter och har genomfört flera perioder med 

verksamhetsförlagd utbildning (VFU) fanns en viss förförståelse för ämnet. Genom det hade 

författarna fått en viss insikt för patienters upplevelser av att bli vårdade av 

sjuksköterskestudenter. Under examensarbetets gång har författarna varit medvetna samt 

påmint varandra om denna förförståelse, vilket har minimerat risken för påverkan av 

självtolkning. Genom att beskriva denna förförståelse ökade det i sin tur studiens pålitlighet.  

Bekräftelsebarhet (confirmability) tydliggör Mårtensson och Fridlund (2017) handla om 

examensarbetets analysprocess. Bekräftelsebarheten i arbetet kunde öka och stärkas genom 

att analysprocessen var tydligt formulerad, och att författarna bekräftade ställningstagande 

under forskningsprocessens gång. Författarna granskade insamlat datamaterial med stöd av 

Fribergs (2017) kvalitetsgranskningstabell (Se Bilaga B). Genom att författarna har 

analyserat insamlat datamaterial i detaljerad nivå med stöd av Fribergs (2017) 

granskningstabell undveks att författarnas egna åsikter och värderingar påverkade insamlad 

data till examensarbetets resultat. Därefter sammanställdes de 10 artiklar som valdes ut till 

resultatet i en artikelmatris (Se Bilaga C). Genom detta ökade examensarbetets 

bekräftelsebarhet.  

Därefter presenterades den beskrivande syntesen enligt Evans (2002), detta gjordes i olika 

steg under metodavsnittet. I identifierandet av teman och subteman påminde författarna 

varandra om att se med objektiv blick för att minimera risken för inflytande av författarnas 

värderingar och tolkningar i arbetet med att framställa nyckelfynden. Vidare betonade 

Mårtensson och Fridlund (2017) risken om att “färga data”. Detta beskrivs kunna undvikas 
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genom att ha ett neutralt sätt under arbetets gång. Således kunde det underlätta om 

utomstående inkluderades som därigenom kunde granska texten i analys- och 

resultatavsnittet, men också se över helheten i examensarbetet. Författarna upplevde att det 

var lärorikt och av betydelse med återkoppling från både handledare och medstudenter 

under handledningstillfällena. Både för att utöka författarnas metodologiska kunskaper och 

även för korrigering av bristande delar i det egna arbetet. Genom att undvika författarnas 

åsikter och värderingar i insamlingen av data ökade därmed examensarbetets 

bekräftelsebarhet.  

Överförbarhet (transferability) menar Mårtensson och Fridlund (2017) innebär i hur stor 

omfattning examensarbetets resultat kan återges till andra situationer eller grupper. 

Författarna till detta examensarbete valde att oberoende av vårdkontext och situation arbeta 

kring syftet som var att beskriva patienters upplevelser av att vårdas av 

sjuksköterskestudenter. Detta gjorde att arbetets resultat hade en hög överförbarhet som 

kunde leda till ökad förståelse av patienters upplevelser i ett bredare sammanhang, eftersom 

begränsningar till vårdkontext och situation ej föreligger. Sjuksköterskestudenter som 

genomför sin verksamhetsförlagda utbildning (VFU) oavsett vårdkontext kan därför komma 

att ha nytta av examensarbetet. Genom att tillämpa användning av databaser, sökord och 

inklusions- och exklusionskriterier kunde detta också öka överförbarheten. En svaghet med 

examensarbetet och en kvalitativ systematisk litteraturstudie var att möjligheten till 

överförbarhet kunde kompliceras. Detta eftersom det är ovanligt med en total neutralitet i 

tolkningen av datainsamling och resultat. Ytterligare ett sätt för att öka överförbarheten var 

att inkludera forskning från flera olika länder och på sätt också belysa patienters upplevelser 

från olika delar av världen (Polit och Beck, 2012). Således valdes artiklar utan begränsning 

geografiskt. Artiklarna var genomförda i Sverige, England, Turkiet, Sydafrika och Kanada. 

Trots rådande pandemi (SARS-CoV2) har författarna arbetat tillsammans under fysiska 

träffar eftersom det har upplevts underlätta det som kommunicerats både verbalt och via 

kroppsspråk. Samtliga texter har skrivits gemensamt över Google Drive. Under 

examensarbetets gång har båda författarna varit närvarande, detta var en fördel eftersom det 

skapade tid och möjligheter för diskussioner och gott samarbete kring arbetet i sin helhet. 

Genom det kunde även svagheter med examensarbetet identifieras och dessa problem kunde 

lösas gemensamt på ett effektivt sätt. Författarna har inte stött på några större svårigheter 

under skrivprocessen tack vare samma ambitionsnivå och positiva inställning. 

6.3 Etikdiskussion 

I detta examensarbete har författarna följt dem forskningsetiska principerna som redovisats i 

avsnittet etiska överväganden. Författarna har under arbetets gång försökt att minimera 

risken för framhävandet av egna erfarenheter och värderingar. Detta för att undvika en 

inverkan på datainsamling och urval, analys samt resultat. Författarna till detta 

examensarbete valde en systematisk litteraturstudie som metod vilket omfattade en 

noggrann granskning och analys av vetenskapliga artiklar. Det här gjordes i syfte om att 
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bevara etiska inklusionskriterier och för att hållas inom ramen för vetenskapliga riktlinjer. 

Det fanns en förförståelse hos författarna vilket var den kunskap som insamlats under 

sjuksköterskeprogrammets gång. Studenter kan ha begränsade kunskaper i det engelska 

språket vilket kunde påverka förståelsen och öka risken för feltolkning av forskning, vilket 

gör att även litteraturstudier väcker etiska frågor (Kjellström, 2017). Samtliga nyckelfynd 

som identifierades var skrivna på det engelska språket och för att inte förvränga innebörden 

valdes dessa att inte översättas till svenska. Eftersom båda författarna till detta arbete har 

mycket goda förkunskaper i det engelska språket ansågs detta inte vara en begränsning för 

arbetet. I examensarbetet har författarna använt citat för att skapa en ökad trovärdighet samt 

ge läsaren ytterligare inblick för upplevelserna i dem aktuella artiklarna som användes. Alla 

citat är citerade på artiklarnas originalspråk som var engelska, detta för att visa respekt mot 

författarna och minimera risken för omtolkning. Vidare beskriver Kjellström (2017) 

autonomiprincipen som väsentlig att ha i åtanke vid genomförande av systematiska 

litteraturstudier. Detta innefattade deltagarnas möjlighet till ett informerat samtycke. De 

citat som användes i detta examensarbete är därför ej originalcitat eftersom det kunde 

riskera att bli oetiskt och orsaka skada, på grund av att informanterna i artiklarna endast 

givit samtycke för att delta i den aktuella studien och inte till detta examensarbete. För att 

undvika förvrängning av data och plagiat har författarna till detta examensarbete använt sig 

av referenssystemet APA enligt Göteborg Universitets lathund, för att hänvisa till källor 

(Wahlandt m.fl., 2021). För att läsaren enkelt skulle kunna urskilja källor i texten har 

författarna haft detta i åtanke under arbetets gång genom tydlig referenshantering. Detta 

stärks i enlighet med CODEX som betonar att ett arbete utan referenser till aktuell forskare ej 

uppfyller forskningsetiska krav (Uppsala universitet, 2021). Samtliga artiklar i 

examensarbetets resultat är spårbara, vilket kan ses i Bilaga A. Artiklarna som använts i 

examensarbetet är peer reviewed och är framtagna ur databaser där vårdvetenskapliga 

tidskrifter publiceras.  

7 SLUTSATS 

Examensarbetets syfte var att beskriva patienters upplevelser av att vårdas av 

sjuksköterskestudenter. Genom denna systematiska litteraturstudie framkom positiva och 

negativa upplevelser från patienter, där resultatet visade på mestadels positiva upplevelser. 

Aspekter som var centrala för patienters positiva upplevelser av att bli vårdade av 

sjuksköterskestudenter var; empati, kompetens, öppenhet, kommunikation. När 

sjuksköterskestudenter inte hade förmågan- eller brast i att ta till sig dessa aspekter kunde 

patienter uppleva känslor som; oro, rädsla och otrygghet. De upplevelser som avvek mellan 

sjuksköterskestudenter och patienter var främst de om hur studenter bör tillämpa 

ovanstående aspekter och patienters upplevelser under tidigare vårdtillfällen där studenter 

var involverade. Om sjuksköterskestudenter visade en empati och kompetens i vårdandet av 

patienter bidrog det till ökad trygghet för patienter, som vidare kunde skapa förutsättningar 
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till ett kunskapsutbyte där patienter valde att involvera sig i studenters lärande. När 

sjuksköterskestudenter bidrog med öppenhet och god kommunikation i mötet med patienter; 

underlättades skapandet av en ömsesidig vårdrelation sinsemellan patienter och studenter. 

Resultatet visade också att patienters vårdande upplevelser speglar det som lagar, 

styrdokument och vårdvetenskaplig forskning redogör för som god vård. Slutligen ansåg 

författarna till detta examensarbete att resultatet således var av nytta och betydelse. Detta för 

att det kan förbättra och ge sjuksköterskestudenter en samlad uppfattning av patienters 

upplevelser av att vårdas av sjuksköterskestudenter. Vilket vidare kunde utgöra en 

informationskälla och bidra till reflektion för studenter innan verksamhetsförlagd utbildning, 

men också inför framtida profession som sjuksköterskor. Examensarbetet kunde även vara 

av betydelse för legitimerade sjuksköterskor inför handledning av sjuksköterskestudenter.  

8 FÖRSLAG PÅ VIDARE FORSKNING 

Detta examensarbete beskriver patienters upplevelser av att vårdas av 

sjuksköterskestudenter. Författarna anser att ämnet är viktigt för framtida forskning 

eftersom det idag råder en brist på studier kring patienters upplevelser av att vårdas av 

sjuksköterskestudenter. Under datainsamlingen fann författarna svårigheter att finna studier 

inom området utifrån patienters perspektiv. Det var betydligt lättare att finna studier inom 

området utifrån sjuksköterskestudenters perspektiv. Förslag på vidare forskning är att 

fortsätta genomföra studier som belyser patienters upplevelser. Genom att tillämpa empirisk 

metod kan det resultera i en utökad och djupare förståelse för patienters upplevelser. Vilket 

vidare kan bidra till en ökad kunskap av dessa upplevelser; dels för sjuksköterskestudenter 

och handledare men också för hälso- och sjukvården på en organisatorisk nivå. 
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BILAGA A: SÖKMATRIS 1 

 

Databas, datum för 

sökning:  

Sökord 

 

Urval 

 

Träffar 

 

Lästa abstract Läst i fulltext Vald artikel, nummer och titel 

CINAHL Plus, 

21-11-02 

Patient attitudes 

AND Nursing 

Student 

Peer reviewed, Full 

text, English 

language, 

Publiceringsår: 

2011-2021 

137 20 4 6. Presence with purpose: attitudes of people with 

developmental disability towards health care 

students. 

 

9. Surgical patients' perception of the care 

provided by student nurses. 

CINAHL Plus, 

21-11-02 

 

Patient 

Experience AND 

Teaching hospital 

AND Nurse 

student 

Peer reviewed, full 

text, English 

language, 

Publiceringsår: 

2011-2021 

169 6 1 1. Patients’ experiences of being nursed by student 

nurses at a teaching hospital. 

MEDLINE, 

21-11-02 

Patient 

perspective AND 

Advanced search, 

English language, 

Peer reviewed, 

17 5 5 7. Younger children's nursing students are 

uniquely placed to provide emotional care for 



   

 

   

 

Nursing student 

AND student care 

Linked full text. 

Publiceringsår: 

2011-2021. 

 

young people in hospital and promote for them a 

sense of normalcy. 

10. Psychiatric patients' perspectives of student 

involvement in their care. 

SwePub, 21-11-02 Patient 

Experience AND 

Nursing student 

Tidskriftsartikel, 

Refereegranskat, 

Utgivningsår: 

2011–2021 

31 8 4 3 8. “Seeing the patient as a human is their 

priority”: patients’ experiences of being cared for 

by pairs of student nurses 

4. The experiences of patients receiving care from 

nursing students at a Dedicated Education Unit: A 

phenomenological study 

Manuell sökning    10 6 3. Patients’ and parents’ perspectives of and 

experiences with assessing nursing students’ 

pediatric clinical practice. 

 

2. Patient experiences of being cared for by 

nursing students in a psychiatric education unit. 

5. The learning space - interpersonal interactions 

between nursing students, patients, and 

supervisors at developing and learning care units. 



   

 

   

 

BILAGA B: KVALITETSGRANSKNING                               

Kvalitetsgranskningsfrågor utifrån Friberg (2017). När artiklarna från Bilaga C svarade på 
nedanstående frågor erhölls ett poäng per fråga. Enligt Friberg (2017) är granskningen av 
stor vikt för att påvisa och tydliggöra det fenomen som avses studeras.  

1. Finns det ett tydligt problem formulerat? (1p)  

2. Finns teoretiska utgångspunkter beskrivna? (1p)  

3. Finns det någon omvårdnadsvetenskaplig teoribildning beskriven? (1p)  

4. Vad är syftet? Är det klart formulerat? (1p)  

5. Är metoden tydligt beskriven? (1p)  

6. Är undersökningspersonerna tydligt beskrivna? (1p)  

7. Framgår det hur data har analyserats? (1p)  

8. Hänger metod och teoretiska utgångspunkter ihop? (1p)  

9. Är resultatet tydligt? (1p)  

10. Framgår författarnas tolkning av studiernas resultat? (1p)  

11. Förs tydliga argument fram? (1p)  

12. Förs det några etiska resonemang?’ (1p)  

13. Finns det en metoddiskussion? (1p)  

14. Sker en återkoppling till teoretiska antaganden? Till exempel vårdvetenskapliga 
antaganden. (1p) 

 

Frågor  

    Artiklar 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 Artikelpoäng 

1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 11/14 

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14/14 

3 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 11/14 

4 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 10/14 

5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14/14 

6 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 11/14 

7 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 11/14 

8 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 11/14 

9 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 11/14 

10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14/14 



   

 

   

 

BILAGA C: ARTIKELMATRIS 

 

Artikel 

nr. 

Författare/titel/ tidskrift/ 

årtal/ land 

Syfte Metod/design Resultat Kvalitetspoäng. 

1. Adejumo, O. & Mukumbang, F. 

C. 

 

Patients’ experiences of being 

nursed by student nurses at a 

teaching hospital. 

 

Curationis. 

 

2014. 

 

Sydafrika.  

Syftet med studien är att 

utforska patienters 

upplevelser av att vårdas av 

sjuksköterskestudenter på 

ett utbildningssjukhus.  

Metodval: Deskriptiv 

fenomenologisk studie. 

Ansats: Kvalitativ 

Deltagare: 10 patienter.  

 

Datainsamlingsmetod: 

Uppgifterna samlades in 

genom intervjuer. 

 

Tre huvudkategorier upptäcktes 

genom dataanalysen; 1) Patienters 

identifiering av 

sjuksköterskestudenter. 2) 

Sjuksköterskestudenters positiva 

uppfattningar. 3) 

Sjuksköterskestudenters negativa 

uppfattningar.  

  

11/14  



   

 

   

 

2. Andersson, N., Ekebergh, M. & 

Hörberg, U. 

 

Patient experiences of being 

cared for by nursing students in 

a psychiatric education unit. 

 

Nordic Journal of Nursing 

Research. 

 

2020. 

 

Sverige. 

Syftet var att beskriva 

patienters erfarenheter av 

att vårdas av 

sjuksköterskestudenter på 

en psykiatrisk 

utbildningsavdelning, ett 

samarbete mellan kliniken 

och den akademiska 

världen.   

Metodval: Fenomenologisk 

studie, Reflective Lifeworld 

Research 

Ansats: Kvalitativ 

 

Deltagare: 17 patienter 

 

Datainsamling: Data 

samlades in genom 17 

livsvärldsintervjuer med 

patienter, varav 10 också 

inkluderade observationer av 

patienter. 

Resultatet visar att mötena 

involverar en interaktiv process av 

att ge och ta emot, vilket skapar både 

hälsomöjligheter och risker för 

studenter. Resultatet visade även att 

patienters hälsa får en positiv 

inverkan när patienter är involverade 

i studenters lärande och i 

omvårdnaden. 

Resultatet kan vidare beskrivas 

genom följande beståndsdelar: 

utsatthet och sårbarhet; ansvar för 

stöttning; vikten av tillgänglighet, 

ömsesidighet och engagemang som 

väcker önskan att leva ett liv med 

värdighet. I ett patient-student-

sammanhang bör det finnas 

förutsättningar för passande vård.  

14/14  



   

 

   

 

3.  Balasa, R., Chartrand, J., 

Moreau, K., Tousignant, K., & 

Eady, K.  

 

Patients’ and parents’ 

perspectives of and experiences 

with assessing nursing students’ 

pediatric clinical practice. 

 

Journal of Clinical Nursing  

 

2021 

 

Canada  

Syftet var att utforska 

patienters och föräldrars 

engagemang i den formativa 

bedömningen av 

sjuksköterskestudenters 

kliniska praktik inom 

pediatrik.  

Metodval: Induktiv 

Ansats: Kvalitativ 

Deltagare: 7 patienter 

Datainsamlingsmetod: 

Semistrukturerade intervjuer  

Tre kategorier framkom från data: 1) 

hur patienter och föräldrar är 

involverade i bedömningen av 

sjuksköterskestudenters kliniska 

praktik inom pediatrik. 2) hur 

patienter och föräldrar föredrar att 

vara involverade i bedömningen av 

sjuksköterskestudenters kliniska 

praktik inom pediatrik. 3) de 

potentiella fördelarna och 

utmaningarna med att involvera 

patienter och föräldrar i 

bedömningen av 

sjuksköterskestudenters kliniska 

praktik inom pediatrik.  

11/14  



   

 

   

 

4. Carlsson, G., Ekebergh, M., 

Eskilsson, C. & Hörberg, U. 

 

The experiences of patients 

receiving care from nursing 

students at a Dedicated 

Education Unit: A 

phenomenological study. 

 

Nurse education in practice. 

 

2015. 

 

 

Sverige.  

Beskriva patienters 

upplevelser av att vårdas av 

sjuksköterskestudenter, i ett 

kliniskt sammanhang i form 

av en särskild 

utbildningsavdelning. 

Metodval: Fenomenologisk 

studie, Reflective Lifeworld 

Research 

Ansats: Kvalitativ 

Deltagare: 11 patienter. 

Datasamlingsmetod: 

Intervjuer genomfördes med 

patienter som fick vård av 

sjuksköterskor på en 

ortopedisk avdelning.  

 

Mottagande av vård från studenter 

innebar att bli involverad i 

studenters lärandeprocess; en resa 

som karaktäriseras av fluktuering 

mellan stabil och mindre stabil vård. 

Mindre stabil vård skapar en känsla 

av osäkerhet, medan att bli inbjuden 

att delta skapar en känsla av mening 

och förståelse.  

 

10/14 

5. Holst, H., Ozolins, Lise-Lotte., 

Brunt, D., & Hörberg U.  

 

Syftet med denna studie var 

att förklara och förstå det 

inlärningsutrymme som 

uppstår i interaktionen 

Metodval: Hermeneutisk 

studie, Reflective Lifeworld 

Research 

Resultat visar att en interpersonell 

koppling mellan patienter, studenter 

och handledare skapades inom 

lärorummet. Relationer baserade på 

14/14 



   

 

   

 

The learning space - 

interpersonal interactions 

between nursing students, 

patients, and supervisors at 

developing and learning care 

units. 

 

Journal of Qualitative Studies on 

Health and Wellbeing. 

 

2017. 

 

Sverige.  

mellan patienter, paren av 

sjuksköterskestudenter och 

handledare på en 

utvecklande och 

lärovårdsenhet i Sverige.  

Ansats: Kvalitativ 

Deltagare: 16 patienter 

Datainsamlingsmetod: 

Intervjuer  

utrymme och respekt gentemot 

varandra skapade förutsättningar för 

välgörande och stödjande 

interaktioner som bidrog till en 

djupare vårdrelation.  

6.  Moores, G., Lidster. N., Boyd. K., 

Archer. T., Kates. N., & Stobbe. 

K. 

 

Presence with purpose: attitudes 

of people with developmental 

Syftet med denna studie var 

att identifiera beteenden, 

komfortnivå och upplevelser 

hos personer med 

utvecklingsstörning (DD) 

gentemot närvaro och 

involvering av läkar- och 

Metodval: Undersökande 

studie 

Ansats: Kvalitativ 

Deltagare: 22 patienter 

Patienter med DD har ett större 

vårdbehov än genomsnittet. 

Patienters uppfattning om 

sjuksköterskestudenter varierade. De 

teman som uppkom var attityder, 

komfort och preferenser. Resultatet 

visade att studenters involvering gav 

drivkraft för vården som främjade ett 

11/14 



   

 

   

 

disability towards health care 

students.  

 

Medical Education. 

 

2015. 

 

Canada.  

sjuksköterskestudenter 

under kliniska möten.  

Datainsamlingsmetod: 

Intervju  

personcentrerat perspektiv och 

förbättrade kvaliteten för vården av 

patienter med DD. 

  

7.  Shepherd, J.  

 

Younger children’s nursing 

students are uniquely placed to 

provide emotional care for 

young people in hospital and 

promote for them a sense of 

normalcy.  

 

Syftet var att belysa den 

känslomässiga effekten av 

att som ungdom vara i en 

sjukhusmiljö och samtidigt 

bli vårdad av unga 

sjuksköterskestudenter. 

Genom det främja en känsla 

av ”normalitet” för de i den 

miljön. 

Metodval: Fenomenologisk 

studie 

Ansats: Kvalitativ 

Deltagare: 9 patienter  

Datainsamlingsmetod: 

Intervjuer  

Unga med kronisk sjukdom i 

sjukhusmiljö upplevde stundtals att 

tiden stod still, de upplevde att de 

inte hade något att tänka på än vila 

och återhämtning. Under unika 

vårdande interaktioner kunde 

sjuksköterskestudenter hjälpa dem 

unga att tillfälligt glömma sin 

sjukdom och främja en känsla av 

normalitet.  

11/14 



   

 

   

 

Nurse Education Today  

 

2014 

 

 

England  

8.  Strömwall, A., Ozolins, L-L., & 

Hörberg, U. 

 

“Seeing the patient as a human 

is their priority”: patients’ 

experiences of being cared for by 

pairs of student nurses. 

 

Journal of Nursing Education 

and Practice. 

 

Syftet med denna studie var 

att beskriva hur patienter 

upplever att bli 

omhändertagna av två 

sjuksköterskestudenter.  

Metodval: Fenomenologisk 

studie 

Ansats: Kvalitativ 

Deltagare: 17 patienter 

Datainsamlingsmetod: 

Intervjuer  

Patienter som vårdades av 

sjuksköterskestudenter innebar en 

involvering i studenters lärande och 

att mötas med ansvar och en vilja att 

omhänderta och lära. Studenters 

vård visade sig vara mer flexibel och 

mer öppen i jämförelse med 

ordinarie personal.  

11/14 



   

 

   

 

2018. 

 

Sverige.  

9.  Topcu. S. Y., & Cakmak. B. 

Surgical Patients’ Perceptions of 

the Care Provided by Student 

Nurses. 

 

International Journal of Caring 

Sciences. 

 

 

2014.  

 

Turkiet.  

Syftet med denna studie var 

att förstå kirurgpatienters 

uppfattning av att bli 

vårdade av 

sjuksköterskestudenter.  

Metodval: Beskrivande 

tvärsnittsstudie 

Ansats: Mixad metod 

Deltagare: 169 patienter.  

 

Datainsamlingsmetod: 

Enkätstudie med öppna frågor 

Tillfredsställelsen av vård från 

sjuksköterskestudenter var hög 

bland patienter med låg 

utbildningsstatus. Resultatet visade 

att studenters behov av tid med 

patienter var en bristvara, där 

rekommendationen var att 

sjuksköterskestudenter i den 

patientnära vården bör vara mer 

aktiva. 

  

11/14  



   

 

   

 

10. Öster, C., Bäckström, S., Lantz, 

I., & Ramklint, M. 

 

Psychiatric patients’ 

perspectives of student 

involvement in their care.  

 

BMC Med Education. 

 

2015. 

 

Sverige.  

Syftet med denna studie var 

att utforska svenska 

patienters perspektiv av 

studentmedverkan inom den 

psykiatriska vården.  

Metodval: Beskrivande 

tvärsnittsstudie 

Ansats: Mixad metod 

Deltagare: 655 patienter 

 

Datainsamlingsmetod: 

Enkätstudie 

 

 

Majoriteten av patienter var 

bekväma med elevernas deltagande. 

Kvinnliga patienter var mindre 

bekväma med manliga studenter och 

yngre studenter. Patienter betonade 

vikten av att få information om 

möjligheten att vägra studenters 

deltagande. Mer detaljerad 

information som gavs före 

konsultationen samt vikten av att 

studenten visar ett professionellt 

förhållningssätt var förutsättningar 

som skulle göra det möjligt för fler 

patienter att ha en positiv inställning 

till studentmedverkan.  

14/14 



 

 

 

  

 

 

 

 


